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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce bude zaměřena na analýzu provozního rizika. Provozní riziko bude

zanalyzováno pomocí bodu zvratu. Poté budou hledána vhodná opatření a úsporná řešení

pro firmu tak, aby to zvýšilo její profit. Změny provozních nákladů se budou týkat

snížením zaměstnanců firmy, snížením mezd zaměstnanců, snížení nákladů na reklamu

či na provoz tiskařské dílny firmy. Na závěr budou navržena určitá opatření na úsporu.

Práce se bude věnovat i controllingu firmy.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis will be focused on analyzing operational risk. Operational risk will

be analyzed using the break-even point. Then will be searched appropriate proceeding and

economical solution for the company to increase its profit. Changes in operating costs will

be related to reduction of the company's employees, reduction of employee´s salaries,

reduction of advertising costs or the operation costs of the company´s print production.

In conclusion there will be suggested some saving measures. The thesis will be also

focused on controlling of the company.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci se budu zabývat analýzou provozního rizika společnosti Z Studio,

spol. s r.o. Pro analýzu využiji bod zvratu, který jasně vypovídá o finanční situaci podniku.

V teoretické části jsem se zaměřila na teoretické vysvětlení použitých pojmů. Vysvětlila

jsem pojmy, jako jsou náklady podniku, jejich třídění, klasifikace a jejich evidence

v účetnictví. Následně jsem se zaměřila na rozdělení nákladů na fixní a variabilní. Toto

rozdělení využívám v praktické části při výpočtech bodu zvratu. Na závěr této kapitoly

jsem zmínila jednotlivé třídění nákladů v účtových třídách.

Na náklady navazují výnosy. V kapitole výnosy podniku jsem opět vysvětlila jejich

rozdělení podle vzniku, je zde zahrnuta i struktura v účtové třídě výnosů. V neposlední

řadě jsem do této kapitoly zahrnula i tržby. Tržby a plán tržeb úzce souvisí s výnosy

podniku.

V kapitole riziko je vysvětlení pojmu riziko a jeho dělení. V bakalářské práci jsem

se zaměřila konkrétně na provozní riziko, které souvisí s řešenou problematikou.

S provozním rizikem souvisí pojem provozní páka.

Nejdůležitější kapitolou v teoretické části je bod zvratu a analýza bodu zvratu. Je zde

vysvětlení pojmů bodu zvratu, jeho jednotlivé složky a také k čemu slouží. V analýze bodu

zvratu jsem vysvětlila, jakým postupem dosáhneme požadovaného výpočtu a následně

výsledku.

Další kapitolou je controlling. Věnuji se vysvětlení, co to controlling je a k čemu

v podniku slouží a v čem spočívají jeho výhody. Samozřejmě jsem vysvětlila cíle

controllingu a jeho zásady, které jsou velmi důležité především při vytváření controllingu

v podniku.

Praktickou část jsem začala představením podniku. Svou bakalářskou práci jsem

vypracovávala ve společnosti Z Studio, spol. s r.o. Je to tiskárna se sídlem ve Zlíně, která

nabízí komplexní služby, od tvorby textu, jeho překladu do cizího jazyka, grafického

zpracování, tisku, knihařského zpracování, zabalení a případnou dopravou.

V praktické části jsem aplikovala veškeré teoretické poznatky do praxe. Zanalyzovala jsem

veškeré náklady a výnosy podniku. Roztřídila jsem náklady na fixní a variabilní.

Na náklady navazují výnosy společnosti.

Hlavní částí mé bakalářské práce je analýza bodu zvratu společnosti Z Studio. Nejdříve

je bod zvratu vypočítán z výchozích údajů. Bod zvratu je vypočítán pro každý jednotlivý

stroj a následně při současném chodu všech strojů.

Cílem bakalářské práce bylo nalezení nákladových položek, které lze snížit a jak

to ovlivní bod zvratu. Každá položka je rozepsána, je zde navržená možná výše snížení

a vypočítaný bod zvratu jak pro jednotlivé stroje, tak celkový bod zvratu.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 NÁKLADY PODNIKU

„Náklady podniku jsou peněžní částky, které podnik účelně vynaložil na získání výnosů.

Rozdíl mezi výnosy a náklady tvoří hospodářský výsledek podniku: převyšují-li výnosy

náklady, jde o zisk, převyšují-li náklady výnosy, jde o ztrátu.“ (Jáč, 2002, str. 46)

Náklady podniku jsou tvořeny z několika složek:

 Běžné provozní náklady – např. spotřeba materiálu a energie;

 Odpisy investičního majetku;

 Další provozní náklady;

 Finanční náklady – např. zaplacené úroky z úvěru, či z prodlení;

 Mimořádné náklady – např. dary, odměny, atd. (Jáč, 2002, str. 46)

1.1 Třídění nákladů

Třídění nákladů se využívá především při následném hodnocení výše jednotlivých

nákladových položek. (Zámečník, 2007, str. 13)

Třídit náklady lze podle výkazu zisku a ztrát je třídění na běžné provozní náklady, ostatní

provozní náklady, finanční a mimořádné náklady. (Zámečník, 2007, str. 13)

Provozní náklady souvisejí s provozní činností podniku a jsou použity pro získání

provozních výnosů. Rozdílem mezi provozními náklady a výnosy je provozní hospodářský

výsledek, rozdíl mezi finančními náklady a výnosy je finanční hospodářský výsledek. Tyto

výsledky tvoří výsledek za běžnou činnost. Rozdíl mezi mimořádnými náklady a výnosy

je mimořádný hospodářský výsledek. Součet těchto výsledků je celkový hospodářský

výsledek. Ten se následně upravuje odečtením daně z příjmů, odečtením částek, které byly

čerpány z rezervních fondů, částek určených pro jejich tvorbu a částky zisku či ztráty

z minulých let. (Jáč, 2002, str. 47)

„Provozně-hospodářskou činností podniku je ta činnost, pro kterou byl podnik založen;

u výrobního podniku je to výroba a prodej výrobků včetně poskytování výrobních služeb,

u dopravních podniků přeprava zboží a osob, u obchodního podniku prodej zboží vč.

poskytování různých služeb, u bankovního podniku soustřeďování volného kapitálu a jeho

půjčování vč. dalších bankovních operací.“ (Jáč, 2002, str. 46)
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Provozní výnosy - provozní náklady = provozní výsledek

+ + +

Finanční výnosy - finanční náklady = finanční výsledek

+ + +

Mimořádné výnosy - mimořádné náklady = mimořádný výsledek

Výnosy - Náklady = Hospodářský výsledek před

zdaněním

- Daně

= Hospodářský výsledek po zdanění

+ Čerpání z rezervních fondů

- Příděly rezervním fondům

+ Hospodářský výsledek minulých let

Bilanční zisk (+), Bilanční ztráta (-)

Zdroj: Jáč, 2002, str. 47

Obr. 1. Vztah mezi náklady a výnosy

Druhové členění nákladů je rozdělení nákladů podle jejich využití v podniku a ve spojení

s výrobními faktory. Pro jednodušší rozdělování nákladů jsou stanoveny ekonomicky

stejné skupiny:

 náklady na materiál,

 náklady na externí služby,

 mzdové náklady (osobní ohodnocení, sociální pojištění),

 poplatky a daně,

 další provozní náklady,

 rezervy a odpisy,

 finanční náklady (pojištění, úroky),

 vytvořené rezervy na finanční náklady,

 mimořádné náklady (např. manko),

 daně z příjmů a další daně. (Zámečník, 2007, str. 15)
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Společným prvkem pro všechny již zmíněné náklady je ekonomická jednotnost. Jsou

to náklady spojené se stejným účelem a nezáleží na tom, ve kterém středisku nebo v jaké

výši vznikly. Toto třídění využívá převážně finanční účetnictví a zároveň je to důležité pro

finanční analýzu. Z tohoto třídění je taky jasně patrné, jaká je výše nákladů na materiál,

či na mzdy pracovníků. (Zámečník, 2007, str. 15)

Účelové třídění nákladů je založeno na principu vynaložení nákladů podle místa vzniku

a za jakým účelem vznikly. Do této kategorie členění spadá členění podle místa vzniku

a odpovědnosti a kalkulační členění nákladů. (Zámečník, 2007, str. 16)

Členění nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti řeší, ve kterém středisku daný náklad

vznikl a kdo je za něj odpovědný. Základním členěním v této souvislosti je rozdělení

nákladů na výrobní a nevýrobní, dále pak na náklady technologické (tj. jednicové)

a na náklady na obsluhu a řízení. Těmto nákladům se také říká režijní náklady (náklady


[…]


výhodnější cenu. Z Studio by s nimi následně mohlo uzavřít dohodu, že bude odebírat

tiskařské potřeby výhradně od nich, pokud jim poskytnou zvýhodněnou cenu.

Je zde i možnost cenového zvýhodnění při včasné platbě po dodání, s čímž Z Studio nemá

problém. To stejné by platilo i pro tiskařský materiál, který je spotřebovaný oddělením

digitisku. U spotřeby papíru je také možnost změny dodavatelů, ale další možností je

využití nadbytečného papíru na skladě. Při větším odběru papíru, je zde samozřejmě lepší

cena a nevyužitý papír stojí na skladě. Některé zakázky nejsou náročné na různé typy

papíru a dal by se na ně využít papír, který je momentálně na skladě, než aby se čekalo na

dodání nového papíru. Odřezky papíru, které zůstanou ze zakázek, by se daly využít

k potisku propagačních materiálů Z Studia, než aby se daly do odpadu.

Do nákladů režijního materiálu se dá zahrnout cokoliv, co se týká provozu. Firma by měla

zvážit, zda vše, co je v této nákladové položce, je opravdu potřebné. Určité věci, které

se nakupují po jednotlivých položkách, by vyšly daleko levněji při odběru ve větším

množství.

U položky subdodávky na zakázky – překlady je dle mého soudu nesmírně vysoká.

Společnost by měla zvážit, zda je potřeba většinu zakázek na překlady zadávat

subdodavatelsky. Ve společnosti je překladové oddělení, které by jednodušší zakázky

určitě dokázalo zpracovat a rozhodně by to ušetřilo nemalou finanční částku. Než se

zakázka předá na překlad externí firmě, měla by společnost zvážit, jestli je to potřeba či ne.
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Možným řešením je uzavření smlouvy s externí překladatelskou agenturou, místo vlastního

překladatelského oddělení ve firmě.

Z Studio zadává hodně zakázek na kooperaci. Určité prvky, jako jsou výseky, bigování,

lokální UV-lak či termoražba, se posílají na zpracování do jiných firem. Podnik by měl

zvážit, zda by nevyšlo levněji pořídit potřebné stroje nebo komponenty

na stávající stroje, které by novou výrobu umožnily. Byla by to sice velká prvotní

investice, ale časem by se jim to vyplatilo a investice by se jim vrátila.

Poslední velkou položkou je pronájem za kopírky od společnosti Ricoh v oddělení

digitisku. Společnost u těchto strojů má nastavenou sazbu za jednu kopii, kterou platí.

Možným řešením je zakoupení některých kopírek. Opět by to byla velká počáteční

investice, která by se následně rozhodně vrátila.

Opačným řešením, než je snižování nákladů, je zvýšení prodejní marže. Zvýšením prodejní

marže může dojít k lepší úhradě nákladů a v lepším případě i vytvořit zisk. Podnik musí

být však opatrný, aby marži nezvýšil natolik, že by přišel o své zákazníky.

Určitou možností zvyšování tržeb je rozšíření nabídky poskytovaných služeb. Společnost

může nabídnout svým prominentním klientům zřízení a vedení jejich e-shopu. Budou

se jim starat o internetové stránky, aktualizovat nabídku produktů, starat se o logistiku

a následnou expedici a dopravu objednaných produktů na místo objednání. V dnešní době

je to velmi nadstandartní služba a hlavně velmi vítaná u zákazníků.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem vysvětlila základní pojmy: náklady a výnosy, provozní riziko,

provozní páka, bod zvratu a controlling.

V praktické části jsem aplikovala teoretické poznatky do praxe. Ze zdrojů firmy jsem

si nashromáždila potřebné údaje o nákladech a výnosech. Tyto údaje byly vstupními údaji

pro mé výpočty.

Hlavní a nejdůležitější částí mé práce je část věnující se bodu zvratu a jeho analýze. Mým

úkolem bylo určit bod zvratu firmy. Kvůli různorodé výrobě jsem se zaměřila pouze

na polygrafickou výrobu, tj. tisk. Bod zvratu jsem vypočítala jak pro jednotlivé tiskařské

stroje podniku, tak i celkový bod zvratu při souběžném provozu všech třech tiskařských

strojů. Zjistila jsem však, že při pouhé polygrafické výrobě není firma schopna uhradit ani

své náklady. Další služby, které nabízejí, jsou tedy důležité, na těchto službách podnik

vytváří zisk. Tyto služby nejsou ale životaschopné bez polygrafie.

Následně jsem hledala náklady, které by se mohly snížit. V závislosti na snižování nákladů

se snižoval i bod zvratu jak jednotlivých strojů, tak celkový bod zvratu. I při maximalizaci

úspor by ale firma v kapacitách, jak je momentálně dimenzována, nedokázala vytvářet jen

na těchto strojích zisk. Na závěr kapitoly jsem shrnula veškeré úspory a vypočítala body

zvratu v situaci, kdyby podnik využil všechny již zmíněné úspory současně.

Jako úsporná opatření jsem navrhla snížení počtu služebních aut, určení maximální částky

u nákladů na reklamní předměty a u nákladů na reprezentaci. Další úsporou je ukončení

pronájmu nebytových prostor a ukončení leasingových smluv, které společnost má

uzavřené na výrobní zařízení. U mzdových nákladů jsem navrhla 10 % snížení a je už jen

na rozhodnutí vedení společnosti, jestli celoplošně sníží mzdy, nebo přistoupí rovnou

k opatrnému snížení počtu pracovníků.

V kapitole controllingu jsem společnosti navrhla zřízení oddělení controllingu. Toto

oddělení by sledovalo plnění plánů a řešilo případné vzniklé problémy. Zejména pro

vedení společnosti to považuji jako vysoce efektivní nástroj řízení.

V poslední kapitole jsem shrnula všechna úsporná opatření a navrhla možná řešení, která

by mohla vést k vyšší tvorbě zisku.
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