Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Veronika Vyoralová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Kateřina Oškerová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza provozního rizika

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka splnila zadaný úkol a zpracovala práci pečlivě dle daných pravidel. Některé formulace v práci jsou neobratné a studentka by se měla zaměřit také na grafickou úpravu práce např. u tabulek zvýraznit výsledkový sloupec.

Otázky k obhajobě:

1. Které z daných opatření by bylo pro firmu neoptimálnější?
2. Jaké příklady byste uvedla u znovu využitelných propagačních předmětů?
3. Můžete vysvětlit pojem provozní riziko?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2014

podpis hodnotitele BP